名古屋市社会科同好会会員 様

令和７年４月３０日

名古屋市社会科同好会事務局

陽春の候、会員の皆様におかれましては、ますますご健勝のことと存じます。名古屋

市社会科同好会では、下記の通り、研究部会・研修会を企画いたしました。会員の皆様

のご参加お待ちしております。また、同僚・知り合いの先生方へもお声掛けいただき、

ご周知の程よろしくお願い致します。皆様、奮ってご参加ください！

１.日 時  ５月１９日（月）   19 時 00 分～

２.場 所  名古屋市教育館 第１・２・３研修室

３.内 容  講演 「研究を進めるにあたって」

４.講 師  長根台小学校 後藤 俊輔 先生

※ ステップアップ研修の指導者・受講者の皆様は、会の終了後に顔合わせの時間を

設定し、今後の研修について打ち合わせをしていただきたいと思いますので、直接

会場にお越しください。

第一回ステップアップ研修全体会

この会は、基本的にステップ

アップ研修の受講者に向けた

会ですが、研究の進め方にご興

味のある方は、ぜひご参加くだ

さい。

１.日 時  ５月２６日（月）  19時 00 分～

２.場 所  名古屋市教育館 第１・２・３研修室

３.内 容  今年度の研究で目指す子どもの具体的な

小・中合同部会 この会は、同好会の研究計画

を基に、各分野の推進部員が実

践検討し、同好会研究を進める

会です。どなたでも参加できる

ので、同好会の行う研究にご興

味のある方は、ご参加ください。

姿や実践の手立てについての協議

【Zoom】

５月２６日（月） 18時 55分～入室開始

ミーティングＩＤ：8112596661

パスコード   ：1192104631

 カメラをオフにしてい

ただき、耳だけの参加で

も構いません。ぜひ積極

的なご参加をお待ちし

ております。

【Zoom】

５月１９日（月） 18時 55分～入室開始

ミーティングＩＤ：8112596661

パスコード   ：1192104631

 カメラをオフにしてい

ただき、耳だけの参加で

も構いません。ぜひ積極

的なご参加をお待ちし

ております。

１.日 時  ６月１8 日（水）  19時 00 分～

２.場 所  中区 伊勢山中学校

３.内 容  ★前半★「わくわく！子どもが目を輝かせる社会科の授業づくり」

４.講 師

第一回授業づくり講座

授業づくり講座は、会員でなくても参加できます。

学校内の同好会未入会の方も、ぜひお誘いください！！

上名古屋小学校  荒木 健太 先生

自由ヶ丘小学校  岡田 健吾 先生

冨士中学校    大塚 基央 先生

神丘中学校    西脇 佑  先生

【Zoom】

６月１８日（水） 18時 55分～入室開始

ミーティングＩＤ：8112596661

パスコード   ：1192104631

 カメラをオフにしてい

ただき、耳だけの参加で

も構いません。ぜひ積極

的なご参加をお待ちし

ております。

★後半★ワークショップ「授業づくりのコツ紹介」

名古屋市社会科同好会の

ホームページもご覧ください！

右の QR コードを読み取っていただくか、「名古屋市社会

科同好会」と検索してください。

名古屋市社会科同好会の

LINE 登録をお願いします！

右の QRコードを読み取っていただき、ご登録ください。

名古屋市社会科同好会の情報、例会案内、「同好会ひろば」

などをご覧いただけます。